
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 

 
Aos dias 14 de dezembro de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar 
– Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 090/2022, via plataforma BNC, 
tendo como objeto Registro de Preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, 
empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas especializada no fornecimento de reator de solução 
oxidante para instalação no Gerador de Cloro, aparelho de propriedade desta Autarquia, a ser utilizado 
na manutenção do sistema de tratamento de água.. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: 
Divisão de Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão 
Eletrônico n° 090/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por 
meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: 
Foi credenciado na Plataforma BNC a seguinte empresa para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

H2O GERADORES DE CLORO LTDA 39.429.864/0001-69 01 30 

 
Ocorrência¹: Após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC a cópia dos 
respectivos documentos foram juntados aos autos às folhas 075/078, o Pregoeiro julgou classificada a 
proposta da empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-69 podendo 
prosseguir para a disputa de preços para o lote cotado. 
 

14/12/2022 09:00:10 Bom dia, senhores, temos 01 (um) participante para o lote. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

H2O GERADORES DE CLORO LTDA 39.429.864/0001-69 R$ 58.500,00 

 
Ocorrência²: Após a realização de análise da proposta apresentada pela empresa H2O GERADORES 
DE CLORO LTDA CNPJ: 39.429.864/0001-69 foi considerada CLASSIFICADA, por ter anexado a 
especificação técnica do produto ofertado (fls. 079/082 dos autos) conforme exigência do edital, in 
verbis: 
 
REQUISITOS DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA: 

4. METODOLOGIA: 

4.1 - A licitante deverá apresentar juntamente com a proposta as seguintes informações, sob pena de 
desclassificação da proposta:  

A. Especificações técnicas dos equipamentos e de suas características construtivas e operacionais que permita 
o confronto da proposta técnica com as exigências contidas neste termo de referência; 

B. Outros elementos e informações, a critério do proponente que proporcionem um melhor conhecimento do 
produto proposto; 

C. Descrever na Proposta todas as circunstâncias da validade e da suspensão da Garantia dos equipamentos, 
sendo: 

 A garantia do equipamento deverá ser no mínimo de 12 (doze) meses da entrega do equipamento. 
Observação: O termo de Garantia do Produto deverá ser entregue juntamente com a Nota Fiscal de compra do 
equipamento. 
4.1.1 – O Reator deverá ser compatível com o aparelho “Gerador de Cloro” da marca Hidrogeron  de 
propriedade da Autarquia. 

6 – DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA 
 

6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:  
6.1.1. Valor unitário;  
6.1.2. Valor global;  
6.1.3 – Modelo/Fabricante 
6.1.3.1 – Conforme exigência do item 4.1 do Termo de Referência (ANEXO I) do Edital Convocatório a empresa 
deverá anexar na aba arquivos requeridos (PREENCHIMENTO DA PROPOSTA), ANTES DO INÍCIO DA DISPUTA os 
itens exigidos conforme abaixo transcrito sob pena de desclassificação. Insta salientar que é vedado a empresa 
licitante se identificar nos documentos anexos, sob pena de desclassificação conforme decreto n° 5.450/05 art. 24, 
parágrafo 5º, devendo estes serem compatíveis com a marca/fabricante/modelo propostos. 
4.1 - A licitante deverá apresentar juntamente com a proposta as seguintes informações, sob pena de 
desclassificação da proposta:  

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  
 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

2 

A. Especificações técnicas dos equipamentos e de suas características construtivas e operacionais que permita 
o confronto da proposta técnica com as exigências contidas neste termo de referência; 
B. Outros elementos e informações, a critério do proponente que proporcionem um melhor conhecimento do 
produto proposto; 
C. Descrever na Proposta todas as circunstâncias da validade e da suspensão da Garantia dos equipamentos, 
sendo: 
A garantia do equipamento deverá ser no mínimo de 18 (dezoito) meses da entrega do equipamento, ou 12 (doze) 
meses depois da entrada em operação, o que ocorrer primeiro. 
Observação: O termo de Garantia do Produto deverá ser entregue juntamente com a Nota Fiscal de compra do 
equipamento. 

 6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada. 

PARTICIPANTE (COD. 
PARTICAÇÃO NA 
PLATAFORMA) 

CPF/CNPJ LOTE ARQUIVO REQUERIDO 

030 Não identificado 01 Anexou informações técnicas 

Observação²: A proposta anexada do participante interessado 030 para o lote 01 constam a anexação 

da informação técnica do produto ofertado em atendimento ao item 4, 4.1 do Anexo I – Termo de 

Referência e item 06, 6.1.3.1 do edital, estando apto para prosseguir para fase de disputa de preços. 

 
Ocorrência3: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço unitário (fl. 080) 
 

14/12/2022 09:00:51 
Iremos dar início da fase de disputa de preços. Favor observar seu melhor 
lance, visto ser o único licitante interessado. 

 
Ocorrência4: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada à fls. 
078/079 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 
39.429.864/0001-69  para o lote 01, conforme fls. 083/084 dos autos. 
 

14/12/2022 09:26:12 Informamos que foi encerrada a fase de disputa de preços. 

 
Ocorrência5: O Pregoeiro suspendeu a sessão no horário de 09:27:05 (fl. 085 dos autos) para 
verificação da habilitação da empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-
69, anexados na plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 10:30 horas, com decisão sobre 
os documentos de habilitação juntados aos autos às fls. 086/108.  
 

14/12/2022 09:27:05 
Iremos suspender a sessão pelo tempo de 06 (sessenta) minutos para baixar 
os documentos de habilitação juntados pela empresa licitante e considerada 
vencedora para o lote. 

14/12/2022 09:27:36 Retorno previsto para 10:30 horas do dia 14/12/2022. 

 
Ocorrência6: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 
109 dos autos), conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 
 

EMPRESA: H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-69 
 
CONDIÇÃO: Habilitada 
 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as 
declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. Não havendo 

necessidade de envio de documentos complementares para consolidação da sua habilitação. 

 
Ocorrência7: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para a 
empresa licitante, onde considerada habilitada a empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, 
CNPJ: 39.429.864/0001-69, por apresentar todos os documentos em conformidade com o exigido no 
instrumento convocatório (item 09) - fls. 110 dos autos. 
 

14/12/2022 10:34:29 Estamos retornando com o relatório de habilitação dos documentos da empresa H2O 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

3 

GERADORES DE CLORO LTDA. 

 

14/12/2022 10:38:23 EMPRESA: H2O GERADORES DE CLORO LTDA– CNPJ nº 39.429.864/0001-69 

14/12/2022 10:38:31 CLASSIFICADA PARA O LOTE 01 

14/12/2022 10:38:41 CONDIÇÃO: Habilitada 

14/12/2022 10:38:47 

Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento 
convocatório, com as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de 
forma eletrônica. Não havendo necessidade de envio de documentos complementares 
para consolidação da sua habilitação. 

 
Ocorrência8: O pregoeiro solicitou a empresa que fosse apresentado as informações técnicas do 
produto ofertado para que fosse analisado pelo Setor Técnico do DEMSUR, conforme fls. 110. 
 

14/12/2022 10:41:47 

Solicitamos que a empresa apresente as informações técnicas do produto ofertado 
(catálogo, prospecto) por ser marca própria da H2O Geradores, para atendimento às 
especificações exigidas no Anexo I - Termo de Referência: 4.1.1 – O Reator deverá 
ser compatível com o aparelho “Gerador de Cloro” da marca Hidrogeron de 
propriedade da Autarquia. 

 
Ocorrência9: O Pregoeiro abre a fase recursal para o licitante participante, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme informado na plataforma e 
juntado aos autos nas fls. 111/112. 
 

14/12/2022 10:42:31 

Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, 
que será de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. 
Caso haja manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para 
interposição de razões. 

 
Ocorrência10: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte da empresa licitante, ficando portanto a decisão 
proferida pelo Pregoeiro na fase de habilitação considerando habilitada a H2O GERADORES DE 
CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-69, conforme consta na fl. 113 dos autos. 
 

14/12/2022 11:16:17 

Boa Tarde, informamos aos licitantes que não houve interesse em interpor recurso por 
parte da empresa licitante, ficando portanto mantido a decisão do Pregoeiro em 
considerar habilitada a empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA– CNPJ nº 
39.429.864/0001-69. 

 
Ocorrência11: A Pregoeira reforçou para que a empresa realizasse o envio das informações técnicas do 
produto ofertado. 
 

14/12/2022 11:17:36 
Reforçamos à empresa que envie as informações técnicas do produto ofertado 
(catálogo, prospecto) por ser marca própria da H2O Geradores para ser encaminhado 
ao Setor Técnico para análise do produto ofertado. 

 
Ocorrência12:  A empresa vencedora H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-
69, anexou na plataforma BNC o informativo técnico do item ofertado para o lote 1 para o qual fora  
declarada vencedora, atendendo ao solicitado pelo Pregoeiro (fls. 113/115 dos autos). 
 

14/12/2022 11:23:45 
O participante H2O GERADORES DE CLORO LTDA adicionou o arquivo 
3167402f425044bdb22895ed615ee384.pdf aos documentos complementares. 

14/12/2022 11:23:51 
O participante H2O GERADORES DE CLORO LTDA removeu o arquivo 
3167402f425044bdb22895ed615ee384.pdf dos documentos complementares. 

14/12/2022 11:24:12 
O participante H2O GERADORES DE CLORO LTDA adicionou o arquivo 
9271a341fa5b4d2e9083ee72f916cd87.pdf aos documentos complementares. 

14/12/2022 11:30:45 
Acusamos a anexação das informações técnicas por parte da empresa H2O 
GERADORES DE CLORO LTDA e o mesmo será encaminhado para o Setor Técnico 
para análise. 

 
Ocorrência13: A pregoeira no uso de suas atribuições suspendeu os trâmites processuais até o dia 
16/12/2022 às 15:00 horas para que o Setor Técnico do DEMSUR possa proceder a análise de 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  
 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

4 

conformidade dos documentos técnicos apresentados em relação a especificação solicitada pela 
Administração,conforme fls.116. 
 

14/12/2022 11:34:44 

Tendo em vista o envio dos documentos pela empresa H2O GERADORES DE 
CLORO LTDA, o Pregoeiro suspende os trâmites processuais até dia 16/12/2022 às 
15:00 horas, tempo mínimo estimado para análise do produto ofertado por parte do 
Setor Técnico. 

 
Ocorrência14: Cumpre registrar que durante o processo de análise do atendimento do produto ao 
especificado no Edital o Setor Técnico solicitou à empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, 
CNPJ: 39.429.864/0001-69 documentos complementares a fim basear sua decisão, conforme 
comprovantes juntados aos autos fls. 118/123 dos autos e por esse motivo a Pregoeira no uso de suas 
atribuições prorrogou a suspensão dos trâmites processuais até o dia 20/12/2022 às 14:00horas prazo 
estipulado até a conclusão da análise da documentação técnica complementar, conforme fld. 124/125. 
 

 16/12/2022 15:24:50 
O participante H2O GERADORES DE CLORO LTDA adicionou o arquivo 
6f03de9681454ad19eb80eaadfa2dddc.pdf aos documentos complementares. 

16/12/2022 16:35:58 

Boa Tarde, vimos informar que os trâmites processuais terá sua suspensão 
prorrogada até às 14:00 horas do dia 20/12/2022, visto que o Setor Técnico ainda não 
finalizou a avaliação da marca ofertada pela empresa H2O GERADORES DE CLORO 
LTDA. 

 
Ocorrência15: Em 20 de Dezembro de 2022, o Engenheiro Civil do DEMSUR, Gustavo Goretti 
Rodrigues,  através do email: engenharia@demsur.com.br APROVOU o reator proposto pela empresa 
H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-69, conforme fls. 126 dos autos. 
 

“Tendo em vista a resposta da referida empresa e após contato dos técnicos do 
DEMSUR com a mesma, venho através deste aprovar a especificação do reator 
proposto pela empresa H2O, podendo ser dado prosseguimento ao processo.” 

 
Ocorrência16: Em 20 de Dezembro de 2022, a Pregoeira retornou a plataforma BNC após transcorrido 
período de suspensão para comunicação à empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 
39.429.864/0001-69 sobre a análise realizada pelo Setor Técnico, conforme fls. 127. 
 

20/12/2022 14:19:07 
Boa Tarde, senhores estamos retornando com o Laudo de Avaliação do Setor Técnico 
da marca ofertada pela empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA. 

20/12/2022 14:19:21 

Gustavo - Setor Tecnico08:42 (há 5 horas) para mim Prezados, Tendo em vista a 
resposta da referida empresa e após contato dos técnicos do DEMSUR com a 
mesma, venho através deste aprovar a especificação do reator proposto pela empresa 
H2O, podendo ser dado prosseguimento ao processo. Atenciosamente, 

20/12/2022 14:20:07 

O Setor Técnico aprovou a marca ofertada pela empresa H2O GERADORES DE 
CLORO LTDA: Tendo em vista a resposta da referida empresa e após contato dos 
técnicos do DEMSUR com a mesma, venho através deste aprovar a especificação do 
reator proposto pela empresa H2O, podendo ser dado prosseguimento ao processo. 

 
Ocorrência16: A Pregoeira solicitou à empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 
39.429.864/0001-69 sobre a possibilidade de renegociação dos valores ofertados, abrindo prazo de 
24(vinte e quatro) horas para manifestação, conforme fls. 127 dos autos. 
 

20/12/2022 14:21:28 
Solicitamos à empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA a verificação de 
possibilidade de renegociar o preço, visto ser a única participante no processo e não 
ter tido disputa de preços. 

20/12/2022 14:23:22 
Fica o concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para que a empresa H2O 
GERADORES DE CLORO LTDA manifeste sobre o pedido de renegociação de preço. 

 
Ocorrência17: A empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-69 anexou 
Proposta final atualizada renegociando os preços ofertados, passando de R$ 29.250,40 para R$ 
28.327,80 o valor unitário, conforme fls 128/129 dos autos  
 

20/12/2022 14:31:17 
O participante H2O GERADORES DE CLORO LTDA adicionou o arquivo 
68d0efbc6bfd4ec58b5a0269546c3d33.pdf aos documentos complementares. 

http://www.demsur.com.br/
mailto:engenharia@demsur.com.br


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

5 

20/12/2022 17:04:53 
Boa Tarde vimos informar que a empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA 
reduziu o valor do lote para R$ R$28.327,80, anexando na plataforma BNC a Proposta 
Ajustada, ficando portanto consolidada como vencedora do processo licitatório. 

 
Ocorrência18: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO do lote 01 para a empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 
39.429.864/0001-69 foi considerada vencedora, conforme valores discriminados a seguir e registrado 
aos autos às fls. 130/133. 
 

20/12/2022 17:06:02 
O Pregoeiro no uso de suas atribuições promove a adjudicação do lote para a 
empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA ao valor unitário de R$ R$ 
R$28.327,80. 

20/12/2022 17:06:52 

Após a adjudicação e emissão de Ata com os trâmites processuais o processo 
licitatório Pregão Eletrônico nº 090/2022 será encaminhado para a Assessoria Jurídica 
para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma 
BNC. 

 
Empresa H2O GERADORES DE CLORO LTDA, CNPJ: 39.429.864/0001-69 ao valor total de R$ 
56.655,60 ( cinquenta e seis mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos) 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 55263 2 UN 

REATOR DE SOLUÇÃO OXIDANTE, 
EQUIPAMENTO COM CAPACIDADE DE 
PRODUZIR SOLUÇÃO OXIDANTE À BASE DE 
HIPOCLORITO DE SÓDIO - para atender a 
demanda de cloração, produção de até 12 Kg de 
cloro ativo em regime de operação contínua (24 
horas). - Deverá ser construído em material 
resistente às condições térmicas, elétricas e 
químicas do processo, com configuração que permite 
um perfeito fluxo da solução salina sem formar 
caminhos preferenciais. 
Os eletrodos deverão ser confeccionados em chapa 
de titânio grau 2 com espessura mínima de 1,5 mm e 
o ânodo revestido em COLT de metais nobres, tipo 
DSA, capazes de dissipar a corrente elétrica na 
solução salina. 
Concentração média de cloro ativo no hipoclorito 
produzido deverá estar entre 0,5% a 0,7% em regime 
de operação contínua. 

R$ 28.327,80 R$ 56.655,60 

Valor total=> R$ 56.655,60 

 
O valor total do processo é de R$ 56.655,60 (cinquenta e seis mil seiscentos e cinquenta e cinco reais 
e sessenta centavos).  
 
Observação¹: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 090/2022 será encaminhado para a 
Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na 
plataforma BNC, confome fls.128. 
 

20/12/2022 17:06:52 
Após a adjudicação e emissão de Ata com os trâmites processuais o processo licitatório 
Pregão Eletrônico nº 090/2022 será encaminhado para a Assessoria Jurídica para 
análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 21/12/2022 
às 09 horas e 36 minutos. 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI                            SIMONE MARIA DA SILVA ANDRADE 
                          Membro                                        Membro 

http://www.demsur.com.br/

